关于修订《实习教学大纲》的通知
各学院（学部）：

实习教学是本科教育中十分重要的实践教学环节，对提高人才培养质量有十分重要的意义。《实习教学大纲》是教学计划所设置的实习教学环节拟达到的教学目标及具体教学要求，它是修订实习教学计划、组织学生实习和进行成绩考核的重要依据。各专业的实习教学都应制定相应的《实习教学大纲》，并报教务处备案。为了更好地规范实习教学，提高实习教学质量，现将修订《实习教学大纲》的有关事项通知如下：

一、《实习教学大纲》的内容及写作要求
《实习教学大纲》应包含以下主要内容：

（1）实习性质（主要指属于什么类型的实习，如认识实习（社会调查）、课程实习、生产实习、毕业实习、社会实践等）；
（2）实习目的与要求（通过实习达到什么目标以及学生应怎么做）；

（3）实习方式（是指以什么方式进行实习，是分散还是集中；是到企业参观、跟班组了解工艺流程和技术、收集数据，还是进行社会调查等）；
（4）实习内容（实习具体要做些什么等）；
（5）实习的组织（即院、专业对实习的组织与安排情况）；
（6）实习纪律或注意事项（可结合本专业实习特点确定）；

（7）实习考核方式（包括学生应完成的实习日记、报告和具体的评估依据与评分标准等，其中学生的平时表现在成绩评定中所占比例不能超过30%）；

（8）其它。

请各专业参照这一要求修订本专业的实习教学大纲，格式见附件1。
二、修订《实习教学大纲》的要求

1、专业教学计划中安排一周（含一周）以上的实习（下同），要修订《实习教学大纲》。

2、《实习教学大纲》要按照《实习教学大纲》的内容要求来编制，“实习性质”和“实习目的与要求”可合为一项。

    《实习教学大纲》请于8月30日前修订完成。
                                                教 务 处
                                         二OO六年六月十六日